ESTADO DE PERNAMBUCO
                        Câmara Municipal de Bodocó

                          Casa Luiz Bezerra Luna
                              Rua Nininha Lócio, 294, Centro

                              CNPJ: 24.301.483/0001-22
                            Fone: 87 3878-1255

                              Email: camaradebodoco@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2023

EMENTA: Concede Título de Cidadã

Bodocoense a SRA. MARIA DO

SOCORRO ALVES DE ARAÚJO, e das

outras providências.

O VEREADOR José Nilson Bezerra Miranda, no uso de suas atribuições legais vem

perante este Plenário apresenta o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Concede Título de Cidadã Bodocoense a SRA. MARIA DO SOCORRO ALVES

DE ARAÚJO.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal de Bodocó, designará data, horário e local para

realização de sessão solene para a entrega da honraria.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Gabinete do Vereador em 29 de agosto de 2023.

____________________________________________

José Nilson Bezerra Miranda

Presidente

       ESTADO DE PERNAMBUCO
                        Câmara Municipal de Bodocó

                          Casa Luiz Bezerra Luna
                              Rua Nininha Lócio, 294, Centro

                              CNPJ: 24.301.483/0001-22
                            Fone: 87 3878-1255

                              Email: camaradebodoco@gmail.com

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2023

Nascido em 31 de janeiro de 1936, no Município de Vitória de Santo Antão/PE,

filha de Florentina Bezerra e de José Araújo aos 06 anos de idade junto com seus irmãos fixaram

residência em Bodocó, especificadamente em Sipaúba.

Mais tarde casou-se com o grande amor de sua vida, o Sr. Lino Feitoza, a qual

vivem ainda hoje e juntos trabalharam incansavelmente para que aos seus 10 filhos nunca lhes

faltassem o pão.

Hoje todas as filhas são educadoras e os filhos trabalham na criação de bovinos e

na agricultura. É, portanto, merecedora que no momento que a cidade que se aproxima do seu

centenário, aqui firmou-se, constituiu sua grande família e um patrimônio com o suor do seu

trabalho, cresceu junto com a cidade de Bodocó, nada mais justo que essa cidade que ele tanto ama

ofereça a ele um título de cidadão bodocoense.

Gabinete do Vereador em 29 de agosto de 2023.

____________________________________________

José Nilson Bezerra Miranda

Presidente